
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Email : skender.kalemi2@gmail.com 

 Adresa e banimit: Tiranë, Rruga “Naim Frasheri”Pallati 17, shkalla 1, 
Ap 5 , 1001 Tiranë (Shqipëri) 

 

 Adresa e punës: Akademia e Sigurisë Sauk-Tiranë, (Shqipëri) 
 

EKSPERIENCAT E PUNËSIMIT 
  

 

 
PROFESOR:  FAKULTETI I SIGURISË DHE HETIMIT 
    DEPARTAMENTI I RUAJTJES DHE I SIGURISW 

 
Akademia e Sigurisë [ 4/17/2022-aktualisht ] 

 
Qyteti: Tiranë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

DREJTOR: KOLEGJI PROFESIONAL I LARTË "KOLEGJI I POLICISË" 
 

Akademia e Sigurisë [ 11/7/2020 – 4/16/2022 ] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 

DREJTOR: DREJTORIA VENDORE E POLICISË DIBËR 
 

Drejtoria Vendore e Policisë Dibër, Policia e Shtetit [ 05/12/2019 – 11/6/2020 ] 
 

Qyteti: Dibër 
 

Shteti: Shqipëri 
 

 
PËRGJEGJËS I DEPARTAMENTIT: DEPARTAMENTI I FORMIMIT TË VAZHDUESHËM 

 
Akademia e Sigurisë [ 11/03/2018 – 05/11/2019 ] 

 
Qyteti: Tiranë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 
PROFESOR: DEPARTAMENTI I FORMIMIT TË VAZHDUESHËM 

 
Akademia e Sigurisë [ 04/28/2017 – 02/11/2018 ] 

 
Qyteti: Tiranë 

 
 
 
 

Skënder Kalemi

Kombësia: Shqiptare 

(+355) 694134780d 

Data e lindjes: 09/05/1961 

Gjinia: Mashkull 

mailto:skender.kalemi2@gmail.com


 
Shteti: Shqipëri 

 
 
DREJTOR: DREJTORIA PËR KRIMET NË DREJTORINË E PËRGJITHSHME PËR SIGURINË PUBLIKE 

 
Drejtoria e Përgjithshme e Policisë [ 04/11/2013 – 04/27/2017 ] 

 
 
 Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 
 

SEKRETAR I KËSHILLIT BASHKIAK 
 

Njësia Bashkiake nr.7 [ 06/2012 – 11/03/2013 ] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

AVOKAT; DHOMA E AVOKATISË-TIRANË 
 

Dhoma e Avokatisë Tiranë [ 01/2010 – 06/2012 ] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 

 
DREJTUES TEKNIK PËR SIGURINË FIZIKE TË HIDROCENTRALEVE DHE TERMOCENTRALEVE 
(NËKONSERVIM) NË ADMINISTRIM TË KESH 

 
Kesh Security (Bordi Drejtues) [ Tetor 2008 – Dhjetor 2009 ] 

 
Qyteti: Tiranë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

AVOKAT; DHOMA E AVOKATISË-TIRANË 
 

Dhoma e Avokatisë Tiranë[ 10/2006 – 10/2008 ] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

NDËRPRERË MARRËDHËNIET E PUNËS (ME KËRKESËN E TIJ) 
 

[ 09/16/2006 – 11/04/2013 ] 
 
 

SHEF SEKSIONI (INVESTIGIMI I KRIMIT)/ PEDAGOG 
 

Akademia e Rendit Publik [ 10/01/2001 – 09/15/2006 ] 
 

Qyteti: Tiranë 



 
Shteti: Shqipëri 

 
 
INSTRUKTOR, INSTITUTI I POLICISË 

 
Akademia e Rendit Publik [ 10/25/2000 – 09/30/2001 ] 
 
Qyteti: Tiranë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

DISPOZICION /MRP 
 

MINISTRIA E RENDIT PUBLIK [ 09/12/2000 – 10/24/2000] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

DREJTOR I DREJTORISË SË POLICISË/QARKU LEZHË 
 

Drejtoria Vendore të Policisë Lezhë [04/12/2000 – 09/11/2000] 
 

Qyteti: Lezhë 
  

Shteti: Shqipëri 
 
 

ZV/DREJTOR I DREJTORISË SË POLICISË PËR KRIMET/QARKU LEZHË 
Drejtoria Vendore e Policisë Lezhë [02/01/2000 – 04/11/2000] 

 
Qyteti: Lezhë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

INSPEKTOR NË ZYRËN E LUFTËS KUNDËR KRIMEVE TË PASURISË 
 

Ministria e Rendit Publik [09/18/1998 –01/ 31/2000] 
 
Qyteti: Tiranë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
SHEF KOMISARIATI I POLICISË LUSHNJË 

 
Komisariati i Policisë, Lushnjë [05/16/1998 – 09/ 17/1998] 

 
Qyteti: Lushnjë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

INSPEKTOR I DEGËS SË KRIMEVE KUNDËR PERSONIT. M.BRENDSHME 
 

Ministria e Brendshme [03/16/1997  - 15/05/1998] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 



 
 

SHEF P OLICISË SË KRIMEVE, KOMISARIATII POLICISË, DURRËS 
Komisariati I Policisë, Durres [09/16/1996 – 03/15/1997] 

 
 
 Qyteti: Durrës 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

INSPEKTOR I KRIMEVE KUNDËR PRONËS 
 

Policia e Shtetit [12/01/1995 – 09/15/1996] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

INSPEKTOR I POLICISË KRIMINALE ME ATRIBUTË TË POLICISË GJYQËSORE 
 

Policia e Shtetit [09/16/1995 – 11/30/1995] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

INSPEKTOR NË DREJTORINË E POLICISË HETIMORE.M.R.PUBLIK 
 

Ministria e Rendit Publik [11/16/1993 – 09/15/1995] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

SHEF I SEKSIONIT TË POLICISË HETIMORE, DEGA E RENDIT PUBLIK, TEPELENË 
 

Dega e Rendit Publik, Tepelenë [03/01/1993 – 11/15/1993] 
 

Qyteti: Tepelenë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

NDËRPRERË MARRËDHËNIET E PUNËS 
 

Rajoni i Policisë, Memaliaj [06/15/1992] 
 

Qyteti: Tepelenë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

SHEF I RAJONIT TË POLICISË, MEMALIAJ 
 

Dega e Rendit Publik, Tepelenë [11/16/1991 – 06/14/1992] 
 

Qyteti: Memaliaj 
 

Shteti: Shqipëri 
 



 
 

DREJTOR I BURGUT, BËNCË, TEPELENË 
Institucioni i Burgut, Tepelenë [08/16/1991 – 11/15/1991] 

 
Qyteti: Tepelenë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 

ZV.SHEF I POLICISË SË RRETHIT TEPELENË PËR SHËRBIMET 
 

Dega e Punëve të Brendëshme Tepelenë [01/16/1991 – 08/15/1991] 
 

Qyteti: Tepelenë 
 

Shteti: Shqipëri 
 

 
DISPOZICON D.PUNËVE TË BRENDSHME TEPELENË 

 
Policia e Shtetit [11/16//1990 – 01/15/1991] 

 
Qyteti: Tepelenë 

 
Shteti: Shqipëri 

 
 
 

I KOMANDUAR/ SHËRBIM NË AMBASADA 
 

Ministria e Punëve të Brendëshme [08/01/1990 – 11/15/1990] 
 

Qyteti: Tiranë 
 

Shteti: Shqipëri 
 
 

PUNONJËS POLICIE/ROLI BAZË/DPB, TEPELENE 
 

Dega e Punëve të Brendshme, Tepelenë [10/16/1982 -09/01/1986 ] 
 

Qyteti: Tepelenë/Memaliaj 
 

Shteti:  Shqipëri 
 
 
 
ARSIMI DHE TRAJNIMET   

 

 
Diplomë, Master Shkencor në Shkencat Juridiko - Penale 
Fakulteti i Drejtësisë , Justiniani i Parë 

[09/01/2009-03/07/2011] 

Adresa: Tiranë 
 

 

Licensë Profesioni/Avokat me Nr. License 2856 
Dhoma e Avokatisë 

[09/30/2006] 



Adresa: Tiranë 
 

Diplomë, B.Sc Fakulteti i Drejtësisë /Jurist 
Fakulteti i Drejtësisë “Luigj Gurakuqi” 

[09/01/1995-02/24/2001] 

Adresa: Shkodër 
 
 

Diplomë, Specialist i Lartë Policie 

Shkolla e Lartë e Ministrisë së Punëve të Brendëshme 

[09/01/1986 – 06/28/1990] 

Adresa: Sauk-Tiranë, 
 

Çertifikatë 

Lufta kundër organizatave terroriste që veprojnë në rajon 

[10/05/2018 – 10/ 19/2018] 

Policia e Shtetit, Trajnim policor 
Adresa: Tiranë (Shqipëri) 

 
Çertifikatë 

Prespektiva Gjinore në Policim 

[04/20/2017] 

UN Women & Policia e Shtetit, Trajnim Policor 
Adresa: Tiranë (Shqipëri) 

 
 

Çertifikatë 

Shkenca Ligjore dhe sfida bashkëkohore e sigurisë 

[11/5/2017 – 11/15/2017] 

Adresa: Tiranë (Shqipëri) 
 
 

Çertifikatë 

Standardet Europiane të Kërkimit Policor dhe Botimi i Tyre 

[10/13/2017 – 10/15/2017] 

Adresa: Tiranë (Shqipëri) 
 

Çertifikatë 

Policimi në Ambjente Multikulturale, International Law Enforcement/(ILEA) 
[03/09/2015 – 03/13/2015] 

Adresa: Budapest, Hungari 
 
 

Çertifikatë 

‘’Përgatitja e një reagimi të koordinuar të komunitetit ndaj dhunës në familje’’ (Nisma për të Drejtat e Grave, në 
bashkëpunim me Komitetin për Mundësi të Barabarta, 
[06/2014] 

Adresa: ICITAP, Albania 
 

Çertifikatë 
 
 



’Këndvështrim i përgjithshëm i mekanizmave mbrojtës të Këshillit të Europës për të Drejtat e Njeriut. Apekte 
proceduriale dhe teorike për përfaqësimin e rasteve pranë gjykatës europiane të të drejtave të njeriut- 
Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe Komiteti Suedez i Helsinkit 
[10/02/2008 – 10//03/2008]) 

Adresa: (Tiranë (Shqipëri)). 
 
 
 

Çertifikatë 

Ms- Windows 2000, Ms- Winword 2000, Ms- Excel 2000, Ms- Access 2000, Ms- Power Point, 
Internet)INIMA 

[02 – 06/ 2006] 

Adresa: Tiranë, 
 

Çertifikatë 

“ Për Vlerësim Nevojash”, Departamenti I Sigurisë Kombëtare[06/2005] 
Adresa: Shtetet e Bashkuara të Amerikës 

 

Çertifikatë 

“Për Parandalimin dhe Luftën kundër përdorimit dhe trafikimit të lëndëve narkotike”. 
Departamenti i Drejtësisë (Sh.B.A) dhe ICITAP-i 
[07/2003 – 07/2003] 

Adresa: Tiranë 
 
 

Çertifikatë 

“Manaxhimin e Sigurisë në Aeroporte”, Program në kuadër të luftës kundër terrorrizmit 
Departamenti i Shtetit ne bashkëpunim me Byronë për Sigurinë Dipomatike, Sh.B.A 
[05/2003] 

Adresa: Tiranë 
 
 
 

Çertifikatë 

Trajnim për Trajnerë/ Programi i avancuar i trajnuesve të policies, European Centre for Public Affairs [12/2002 

– 12/2002] 

Adresa: Tiranë 
 
 
 

Çertifikatë 

Trajnimin i organizuar në bashkëpunim nga I.O.M-i, I.C.I.T.A.P-i, F.B.I dhe Këshilli i Europës. 
[01/2002 – 01/2002] 

Adresa: Tiranë (Shqipëri) 
 
 
 

Çertifikatë 

“Për kryerjen e hetimeve kriminale”. Trajnim i organizuar nga I.C.I.T.A.P 
[09/2001] 
Adresa: Tiranë (Shqipëri 



Çertifikatë 

“Për planifikimin stategjik të aplikuar’”. Trajnim i organizuar nga I.C.I.T.A.P 
[09/2000] 
Adresa: Tiranë (Shqipëri) 

 
 
 

Çertifikatë 

“Për Luftën kundër Terrorizmit dhe Negocimin në Situata të Lirimit Të Pengjeve”. Pranë Universitetit të 
Luizianës, organizuar nga departamenti i shtetit SH.B.A. 
[07-08 2000] 

Adresa: Universiteti i Luizianës, SH.B.A. 
 

Çertifikatë 

‘Për Krimin Financiar dhe Pastrimin E Parave’, Trajnuar nga Departamenti i Drejtësisë së SH.B.A (FBI) 
[12/1996] 

Adresa : Tiranë 
 
 
 

Çertifikatë 

‘Për Luftën Kundër Terrorizmit”. Çertifikuar nga Qendra e Kërkimeve Policore të Republikes Arabe 
të Egjiptit. 
[06 -07 1996] 

Adresa : Kajro, Egjypt 
 
 
 

Çertifikatë 

“Për të Drejtat e Njeriut dhe Drejtësinë Ushtarake” organizuar e zhvilluar nga Detashmenti për 
Trajnime Ndërkombëtare i Shkollës Juridike detare të SH.B.A-së. 

[1995] 

Adresa : Tiranë 
 
 
 

AFTËSI GJUHËSORE 
 

 
Gjuha e nënës: Shqip 

Gjuhë të tjera: 

Anglisht Greqisht 
TË DËGJUARIT B1 TË DËGJUARIT A2 
TË LEXUARIT B1 TË LEXUARIT A2 
TË SHKRUARIT B1 TË SHKRUARIT A2 
NDËRVEPRIM FOLËS B1 NDËRVEPRIM FOLËS A2 
PRODHIM FOLËS B1 PRODHIM FOLËS A2 

 
AFTËSI DIGJITALE 

 

 
Google Drive / Outlook / Microsoft Word / Microsoft Excel / Google Docs / Microsoft PowerPoint / Social Media / 
Zoom / Microsoft Teams 



AFTËSITË ORGANIZATIVE 
 

 

 
Aftësi të mira të bashkepunimit ne ekip/skuadër dhe  krijim te ekipit; Aftësi të mira organizative e drejtuese; Krijues 
dhe aktiv; I aftë për të ndërtuar dhe realizuar aksione policore me shkallë të lartë vështirësie; 

 
 
 
 

KOMPETENCA DHE AFTËSI SOCIALE 
 

 

 
-Komunikues; 

-Aftësi të mira ndërpersonale; 

-Person i shoqërueshëm dhe i adaptueshëm; 

-Bashkëveprues në mënyrë efektive në grupet e ndryshme sociale; Njohës dhe respektues i zakoneve dhe traditave 

të trevave të vendit; Personi i hapur dhe pranues për ide të reja; 

-Pranon dhe respekton diversitetin në shoqëri. 

-I apasionuar pas sporteve, vecanërisht notit,mundjes,ecjeve në natyrë dhe eksplorimit vendeve të reja. 
 
 

LEJE DREJTIMI   
 

 
Leje Drejtimi: A,B,C 

 
 

HISTORIKU I GRADAVE   
 

 
▪Drejtues i Parë 
[11/04/2013= ne vazhdim ] 

 

▪Kryekomisar 
[05/01//2003 – 11/03/2013] 

 

▪Kolonel 
[05/01/2000 –04/ 30/2003] 

 

▪N/Kolonel 
[05/16/1998 – 04/30/2003] 

 

▪Major 
[11/01/1994 – 05/15/1998] 

 

▪Kapiten i Parë 
[11/16/1993 – 10/31/1994] 

 

▪Oficer 
[08/01/1990 – 11/16/1993] 

 
 

PUBLIKIME DHE STUDIME   
 

 
◙ Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Krimi dhe Sulmet Kibernetike”; Tema: “Ndikimi I Inteligjencës 
artificiale në Siguri” (Akademia e Sigurisë- QKSHP). [2023] 



◙ Konferenca II-të Shkencore Kombëtare “Rendi, Siguria, Komuniteti”; Tema: “Trafikimi i qenieve 
njerëzore, një nga format e krimit të organizuar që cënon sigurinë publike.” (Bashkëpunim i Fakultetit të 
Hetimit të Krimit –AS me Universitetin e Vlorës. [2019] 

 
◙ Konferencë Shkencore Kombëtare /Dhuna ekstreme në familje dhe masat për parandalimin dhe 
reduktimin e vrasjeve; Tema: “Këndvështrim i vrasjeve për shkak të marrëdhënieve familjare sipas 
treguesve subjektiv (perceptimeve të popullatës, punonjësve të policisë, të dënuarve për vrasje etj)” 
(Botuar në “Policimi dhe Siguria” nr.10) [2018] 

 
◙ Konferencë Shkencore Ndërkombëtare/Shkencat ligjore dhe sfidat bashkëkohore të sigurisë; Tema: 
“Hartimi dhe zbatimi i programeve bashkëkohore, në luftën kundër kriminalitetit’” (Botuar në “Policimi 
dhe Siguria” nr.8) [2017] 

◙ Mikrotezë – ”Trafikimi i Qënieve Njerëzore Pjesë e Krimit të Organizuar”, 
Mbrojtja e Masterit Shkencor Nivelit Dytë në Shkencat Juridiko - Penale [2010] 

 
◙ Autor i tekstit mësimor, që përdoret në profilet studimore të Akademisë së Sigurisë “Investigimi i 
Krimeve”[2004] 

 
◙ Artikulli me temë "Policia Gjyqësore”, botuar në revistën "Policia Sot" [1998] 

 
MATERIALE TË PËRGATITURA 

 

◙ Anëtar i Grupit të Punës Ndërministror për Hartimin e Strategjisë Kombëtare të 
Luftës Kundër Kultivimit dhe Trafikimit të Lëndëve Narkotike dhe Planit të Veprimit 
2017-2020 [2017] 

◙ Anëtar në grupe të ndryshme për hartimin e strategjive, vendimeve, urdhërave si dhe planeve të masave dhe 
plane veprimesh në funksion të Policisë së Shtetit. 

 
 
TË TJERA   

 

 
• Program Trajnimi për “Ngritjen në Gradën Komisar-Kryekomisar, Drejtues, Drejtues i I-rë” –Fakulteti i Hetimit të 

Krimit AS, Departamenti i Formimit të Vazhdueshëm (2017-2018) 

• Programe te lëndëve “Investigim Krimi & Teknika Informative”. 
 

• Program i Praktikës Profesionale, për studentë të vitit të tretë. 
 

• Plane Mësimore per lëndën ”Investigim Krimi”. 
 

• Pyetësor “Mbi përmirësimin e punës në veprimtarinë e policisë kriminale” 
 

• Temë “Dokumentimi i veprimtarise kriminale me perdorim të elementeve të procedimit policor në funksion të procesit 

të hetimit procedurial” (Procedimi Policor, ripunim). 

• Temë “Trafikimi i Qenieve Njerëzore dhe Strategjia kombëtare” 
 

• Temë “Kontrollet dhe Sekuestrimet nga Policia Gjyqsore” (Leksion i përgatitur dhe i dhënë para studentëve të 

Magjistraturës,2003). 

• Temë “Krimi i Organizuar dhe Pastrimi i Parave” trajtuar në seminarin e organizuar nga DANIDA me efektiva të 

policisë në Qarqet Diber, Durrës, dhe Tiranë. 

• Temë “Organizimi dhe Funksionimi i strukturave përbërse të policisë së shtetit” trajtuar në kurse të përgatitjes së 

efektivave të reja të SHISH. 



UDHËHEQJE TË TEMAVE TË STUDENTËVE 
[ 2001 – 2005 ] 

Udhëheqës i studentëve në tema për mbrojtje diplome; 

1. “Trafikimi i qënieve njerëzore” 

2. “Investigimi i krimit të vrasjes” 

3. Për Monografinë e punuar nga Dr. Pandeli Taci, me temë “Analiza në veprimtarinë Informativo-Gjurmuese” 

4. Për Punimin e Pedagoges Arianita Kokalari me temë: “Faktorët social-ekonomik që ndikojnë në problematikën 

kriminale të shoqërisë” 
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